
Diário Oficial Nº 4003 Segunda-feira, 05 de janeiro de 2026

29 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
PARANAÍBA

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2026.
MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE, Prefeito Municipal de Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 38 da Lei Complementar n.º 047, de 09 de maio de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º        EXONERAR, no interesse da Administração, os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2026.
Paço Municipal “Prefeito Edú Queiroz Neves”, aos 02 dias do mês de janeiro de 2026.

MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE
Prefeito Municipal
ANEXO ÚNICO 

(Portaria n. 001, de 02 de janeiro de 2026)

Matrícula Nome Cargo Lotação
71070 ADAILDA LOPES DE OLIVEIRA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

71194 ADAO AVELINO PEREIRA CHEFE DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO DE 
MÁQUINAS E VEÍCULOS PESADOS

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS E 
TRANSPORTES

3444 / 3617 ADRIANA LOPES DE OLIVEIRA VIANA 
FERREIRA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

71223 / 8954 ADRIANA LUCON PEGADO PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
3605 ADRIANA PINHEIRO MALAGUTI CHEFE DO CREAS SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

82090 ADRIANO ADELMO FREITAS PEREIRA CHEFE DE DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E 
POLÍTICAS PÚBLICAS SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

76342 AFONSO HENRIQUE PEREIRA DA 
CRUZ

CHEFE DE DIVISÃO DE CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO PROCURADORIA JURIDICA

81866 AGDA COSTA DE FREITAS DIRETOR DE DEPARTAMENTO - EVENTOS DE 
AGRONEGOCIO SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

74758 ALCELIO FERREIRA MARTINS DIRETOR DE DEPARTAMENTO - CULTURA SECRETARIA DE CULTURA

312 ALDO PEREIRA BORGES CHEFE DA DIVISÃO DA MALHA VIARIA E URBANA SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

74450 ALEXANDRE SILVERIO MARTINS DE 
OLIVEIRA CHEFE DA DIVISAO - GUARDA E VIGILANCIA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3393 ALEXSANDRO PEREIRA DE MELO DIRETOR DE DEPARTAMENTO - HABITACAO SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

9725 ALICIO DA SILVA BARBOSA CHEFE DA MANUTENÇAO DE RESIDUOS SOLIDOS SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
72993 ALINE DE FREITAS SILVA SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO

8014 ANA BEATRIZ GARCIA MACHADO 
QUEIROZ PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

73547 ANA LINA ANSELMO DE ABREU DIRETOR DE DEPARTAMENTO - ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

3320 ANA MARIA FERREIRA DA SILVA SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO

70912 ANA PAULA VILELA DOS REIS 
RIBEIRO BONFIM CHEFE DE DIVISÃO DE COMPRAS SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

9720 ANGELA MARIA DA SILVA DIRETOR DE DEPTO DE GESTÃO EM RECURSOS 
HUMANOS/EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCACAO

70558 ANGELA PATRICIA DA SILVA DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO

80243 ANNA BEATRIZ COBRA DEL PINO CHEFE DE DIVISÃO DE CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO PROCURADORIA JURIDICA

74080 ANTONIO AGOSTINI CHEFE DA DIVISAO - CERIMONIAL SECRETARIA DE GOVERNO
74368 ANTONIO IVAIR DE QUEIROZ CHEFE DA DIVISAO DE ITR SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3275 ANTONIO JOAO DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE TESOURARIA SECRETARIA DE FINANÇAS

3619 ANTONIO LEONARDO DE PAULA LEAO 
FERREIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

8993 APARECIDA ALVES LACERDA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
3118 APARECIDA JOSE TEIXEIRA DA MAIA SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO
9749 APARECIDO GONÇALVES DA SILVA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

7883 APOLYANA CHAVES CARVALHO 
LEONEL DE PAULA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

70595 ATAILSON FREITAS SANT ANA ASSESSOR DE GABINETE III GABINETE DO PREFEITO

78301 AURO BERNARDINO DE PAULA 
JUNIOR

CHEFE DE DIVISAO DE FISCALIZAÇAO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO

70836 BIANCA COUTINHO DE CARVALHO DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO
70247 BIBIANE PINHEIRO MALAGUTI PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
74688 BRAZ DOS REIS ASSESSOR TECNICO I GABINETE DO PREFEITO

82367 BRUNA CRISTINA ALVES DA SILVA 
PEREIRA ASSESSOR DE GABINETE III GABINETE DO PREFEITO

73913 / 8622 BRUNA KARLA QUEIROZ DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO

74289 BRUNA REZENDE SILVA MARTINS DE 
OLIVEIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DO SAE SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

70565 BRUNO HENRIQUE ALVES DE 
OLIVEIRA SECRETARIO DE ESPORTE E LAZER SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

80396 CAIO VINICIUS ANASTACIO 
SATURNINO DA SILVA

CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 
AGROPECUÁRIA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

8724 CAREN CRISTINA MARTINS DA SILVA 
BEVILAQUA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

8812 CARLOS HENRIQUE FERREIRA DOS 
SANTOS

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - VIGILANCIA 
SANITARIA SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

74285 CARLOS ROBERTO TEODORO DA 
SILVA

DIRETOR DE DEPTO DE ARBORIZAÇÃO URBANA E 
PAISAGISMO SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

80026 CARMEM SILVIA SOUZA AMARAL PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
3787 CELINA PEREIRA DOS SANTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

70542 CELSO DOS SANTOS COSTA CHEFE DA DIVISÃO ESTRATEGIA DA SAUDE DA 
FAMILIA ESF SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

76807 CENILDA MARIA MAURICIO DA SILVA CHEFE DE DIVISÃO DE ATIVIDADES ADM. E 
OPERACIONAIS SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

9536 CICERA APARECIDA DA SILVA 
FREITAS RESPONSAVEL POR COMPRAS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

79672 CLAUDIO HENRIQUE GARCIA RIOS ASSESSOR DE GABINETE I GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial Nº 4003 Segunda-feira, 05 de janeiro de 2026

30 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

9537 CLAUDIO ROGERIO MACHADO DIR. DE DEP. DE TRANSPORTE, MANUTENÇAO E 
CONTROLE DE FROTAS

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS E 
TRANSPORTES

3448 CLEIDIMAR PIRES ALVES DE MORAIS PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
3327 CRISTIANA MATEUS PEREIRA SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO
3618 CRISTIANE BUSCH ZUPIROLLI FELIX DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO

73965 CRISTIANE SALUSTIANO DE MELLO 
SOUZA DOS SANTOS TESOUREIRO SECRETARIA DE FINANÇAS

9199 CYNTHIA MIRELLA ALVES MACEDO SECRETARIO DE SAUDE E VIGILANCIA SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

8953 DAIANY DE OLIVEIRA CARVALHO 
FIGUEIREDO PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

3563 DALVA HELENA FREITAS PUBLIO CHEFE DO CRAS SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
7327 DALVO ANTONIO DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO - ESPORTE E LAZER SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

9658 DANIEL EUGENIO DA PAZ CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E CONTROLE 
DE FROTA

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS E 
TRANSPORTES

70380 DANIELA APARECIDA DA SILVA SALES PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
75418 DANIELA ROCHA DE OLIVEIRA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
9683 DENISE ALVES FARIA DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO

9512 DEOCLESIO PEREIRA DE SOUZA 
JUNIOR DO KEZIO SECRETARIO DE GOVERNO SECRETARIA DE GOVERNO

75151 DIEGO ALEXANDRE ROCHA GOMES ASSESSOR DE GABINETE III GABINETE DO PREFEITO
80245 DIEGO DA SILVA MATEUS DIRETOR DE DEPARTAMENTO - AGROPECUARIA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

3148 DIEGO MEDEIROS MARTINS DIRETOR DE DEP CONTROLE, AVALIAÇÃO E 
AUDITORIA SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

3104 / 7363 DORVALINA DIONIZIA DE OLIVEIRA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

9514 DOUGLAS LEAL ROBALINHO DE 
QUEIROZ SECRETARIO DE INDUSTRIA E COMERCIO SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

3480 DUCIMAR APARECIDA DE SOUZA SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO
74369 EDER VINICIUS DE PAULA REZENDE SUPERVISOR DE TRANSPORTE ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO
2975 EDIMAR DOMINGOS VIEIRA SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO
9524 EDIVANDO QUIRINO DOS SANTOS SECRETARIO DE TURISMO SECRETARIA DE TURISMO

74790 EDUARDO DE OLIVEIRA PASSOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E 
COMPRAS SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

76432 EDUARDO TEIXEIRA DE ARAUJO ASSESSOR DE GABINETE II GABINETE DO PREFEITO
82361 ELAINE CRISTINA CHAVES LOPES PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

10047 ELAINE MACIEL RODRIGUES 
CICARELLI DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

9522 ELAINE MARIA FERREIRA MAGALHÃES 
DE PAULA

CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

8059 ELETA APARECIDA GUILHERME 
RODRIGUES DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO

70974 ELIAMAR ALVES NETO CARDOSO COORDENADOR DO ABRIGO MUNICIPAL “PÂMELA 
SILVA” SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

81938 ELIAS ALVES DE SOUZA CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS EM SAUDE SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA
8930 ELISANGELA APARECIDA DE FREITAS PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
3333 ELITON FRANCISCO NEVES CHEFE DA DIVISAO - PATRIMONIO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

70986 ELIZAMARA GARCIA KLAFKE DIRETOR DE DEPARTAMENTO - INDUSTRIA E 
COMERCIO SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

73930 / 70427 ELIZANGELA DE REZENDE DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO

2540 ELZILAINE APARECIDA BRUNO DE 
FREITAS SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO

3162 EMIDIO BENTO DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO CEMITERIO SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

70852 EMILI CAROLINE COTA DE JESUS 
FARIAS

CHEFE DE DIVISÃO DE CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO PROCURADORIA JURIDICA

70175 ERIKA CRISTIANE SARTORI DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO
3184 ERONIDES DE SOUZA COSTA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
7368 ERONIDES DE SOUZA COSTA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

83308 EVA PEREIRA LEAL CHEFE DO CENTRO DE REF. DE ASSIST. SOCIAL - 
CRAS MARIA FÉLIX SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

70032 FABIANA APARECIDA DINIZ CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE AREA 
AZUL SECRETARIA DE TRANSITO

9066 FABIO ROGERIO GUIMARAES DE 
FREITAS

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

83057 FELIPE EDUARDO DE SOUZA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE PROJETOS 
ESPORTIVOS DE FUTSAL SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

73966 FELIPE LEAL MARTINS FERREIRA ASSESSOR JURIDICO PROCURADORIA JURIDICA

70194 FERNANDA QUEIROZ ANDRADE 
MARQUES SECRETARIO DE FINANÇAS SECRETARIA DE FINANÇAS

3614 FLAVIA DA SILVA GERMANO CEFFALO SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO
9479 FRANCIANI MARIANO FORNI SECRETARIO EXECUTIVO - SAÚDE SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA
8935 FRANCIELI CRISTINA CARDOSO LEAL PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

76419 GABRIEL FERNANDO PERTILE ZINEZI CHEFE DE DIVISÃO DE CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO PROCURADORIA JURIDICA

8940 GEISYBEL LADISLAU LOPES MORAES PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

82010 GERALDO BARBOSA OLIVEIRA CHEFE DA DIVISÃO DO AEROPORTO SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS E 
TRANSPORTES

9538 GERSON DIVINO ALVES DIRETOR DE DEPARTAMENTO - ASSISTENCIA 
TECNICA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

304 GEVALDO PINHEIRO DE QUEIROZ CHEFE DE SETOR DE TRANSPORTE SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA
3719 GEVANILDO CANDIDO DA SILVA ASSESSOR TECNICO I GABINETE DO PREFEITO

74813 GILMAR DIAS FERREIRA DIRETOR DE DEPTO DE CONSERVAÇÃO DE 
ESTRADAS RURAIS E PONTES

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS E 
TRANSPORTES

77380 GILSON VICENTE DE LIMA DIRETOR DE DEPTO DE POLÍTICAS PÚB. DOS 
DISTRITOS MUNICIPAIS SECRETARIA DE GOVERNO

8607 GLAUCIA DA SILVA CLARO DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL SECRETARIA DE EDUCACAO

8508 HADAIANY FRANCISCO PEREIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO - PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

81617 HAYKE GABRIELA WAGNER ALLES ASSESSOR DE GABINETE III GABINETE DO PREFEITO
70546 HEBER ZACARIAS PERIM VENITELLI DIRETOR DE GESTAO DE RESIDUOS SOLIDOS SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3428 HELLIA CRISTINA DOS SANTOS 
ALMEIDA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

8545 HELOIZA HELENA DE SOUZA 
NORMANDIA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

71366 HENRIQUE CESAR FERREIRA 
QUEIROZ DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE TURISMO SECRETARIA DE TURISMO

82359 HENRIQUE COSTA PEREIRA CHEFE DE DIV. DE GESTAO DE POL. E PROJ. ESP. 
DE HANDEBOL SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER



Diário Oficial Nº 4003 Segunda-feira, 05 de janeiro de 2026

31 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

70896 HENRIQUE NOVATZKY DE OLIVEIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
PESSOAL SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

76375 ITALO NAGLIATI CHEFE DA DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

3052 IZAIAS MARTINS SEVERINO DIRETOR DE DEPARTAMENTO - ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

79740 JAILMA SOARES RODRIGUES CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTE SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
9364 JAIR FERNANDES DA SILVEIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ESPORTE RURAL SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

70136 JANAINA FAUSTINO DIAS ALVES DE 
FREITAS

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - CONTROLE 
INTERNO CONTROLADORIA

80253 JANAINE TIAGO DE ARAUJO PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
9506 JANE PAULA DA SILVA CHEFE GABINETE GABINETE DO PREFEITO

70960 JANETE ALVES DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

10129 / 7897 JANETE CARLOS SOUZA MOURA DE 
PAULA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

3225 JANETH ALVES MUNHOZ DIRETOR DE DEPARTAMENTO - PROTECAO SOCIAL 
BASICA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

70413 JAQUELINE FREITAS RAMOS DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO

2941 JEFFERSON DOUGLAS PASCOALOTO DIR. DE DEPTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
COMPRAS/EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCACAO

73620 / 70309 JESSICA FERNANDA PEREIRA DE 
OLIVEIRA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

70513 / 75220 JESSICA SANDIELI QUEIROZ 
MARTINS PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

71111 JOELMA APARECIDA RUFINO MARTINS CHEFE DA DIVISÃO DA MERENDA SECRETARIA DE EDUCACAO
73964 JOSE CARLOS MACEDO GRANDE SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
9320 JOSE HUMBERTO GARCIA DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TRANSITO SECRETARIA DE TRANSITO

9686 JOSE SOUTO SILVA SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
PECUARIA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

8869 JULIANE PAULINO ALVES SILVA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
75985 JULIANE ULIAN DE LIMA ANDRADE ASSESSOR JURIDICO PROCURADORIA JURIDICA
70126 JUSCELAINE MARTINS DE FREITAS PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

74049 JUSSARA CRISTINA DE OLIVEIRA CHEFE DA DIVISÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

71386 KAMILLA VILELA MODESTO MARTINS CHEFE DE DIVISAO DE SERVIÇOS JURIDICOS PROCURADORIA JURIDICA
71049 KARITA CRISTINE LEONEL ALVES ASSESSOR TECNICO II GABINETE DO PREFEITO
76431 KARLA KOMATSU DE BRITO DIRETOR DE DEPARTAMENTO DO PROCON PROCURADORIA JURIDICA
3457 KATIA MATIAS ALVES SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO
71903 KATIELI DEONIZIO DE JESUS CHEFE DA DIVISÂO DE AVALIAÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
81738 KLEBER FABIANO COUTINHO ASSESSOR DE GABINETE III GABINETE DO PREFEITO

83058 LARISSA APARECIDA PALMIERI 
FAGUNDES

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - ADMINISTRATIVO 
DA SAUDE SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

70532 LARISSA SOUZA COSTA CHEFE DE DIVISAO DO PROCON PROCURADORIA JURIDICA

3722 LAUDIVANIA ROSA RIBEIRO CHEFE DA DIVISAO - TRIBUTACAO E 
FISCALIZACAO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

1045 LAURO DA SILVA MARQUES CHEFE DE DIVISAO DE FISCALIZAÇAO DO PROCON PROCURADORIA JURIDICA
3343 LEANDRA PEREIRA DE MELO ZEBIAN PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

3458 LEILA CRISTINA SOARES DE 
OLIVEIRA DINIZ PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

9454 LEOLINDO BARBOSA DE OLIVEIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

3461 LIDIANE MALHEIROS MARIANO DE 
OLIVEIRA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

82092 LILIAN BEATRIZ BARBOZA DE 
FREITAS CHEFE DE DIVISÃO DE PLANEJAMENTO FISCAL SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

73564 / 70505 LILIANE DO PRADO PEREIRA SILVA DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO
73815 LIVIA NUNES DE QUEIROZ DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE SECRETARIA DE FINANÇAS

9513 LONGUINHO ALVES DE OLIVEIRA SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E 
TRANSPORTES

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS E 
TRANSPORTES

74104 LORENA THAIS DE CASTRO TOME 
REZENDE

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

70981 LORIANO BORGES CARDOSO DIR. DE DEP. DE GESTAO DE POL. E PROG. DE 
ESPORTE E LAZER SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

9666 LUCAS MOURA MARQUES DIRETOR DE DEPTO DE MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO URBANA

SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

70315 LUCAS SILVA FERNANDES DA 
SILVEIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TRIBUTACAO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3271 LUCIANA HELENA PIRES SILVA 
FREITAS DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE PREGÕES SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

71294 LUCIANO DINIZ QUEIROZ ASSESSOR TECNICO II GABINETE DO PREFEITO
8951 / 3790 LUCIANO RODRIGUES BORGES VICE DIRETOR SECRETARIA DE EDUCACAO

82093 LUMA ALERRANDRA PEREIRA DE 
CARVALHO

CHEFE DE DIVISÃO DE ORÇAMENTO E GESTÃO DE 
RECURSOS SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

969 MAGDA APARECIDA CHAVES DE 
SOUZA FREITAS PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

70020 MAIRA LUCIA DE CASTRO PEREIRA CHEFE DA DIVISÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO

73967 MARCELO AUGUSTO DA SILVEIRA 
FACIN PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO PROCURADORIA JURIDICA

72492 MARCELO AZAMBUJA BARBOSA CHEFE DE DIVISÃO DA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

70950 MARCELO CAMILO DA SILVA CHEFE DA DIVISAO - ALMOXARIFADO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

82091 MARCELO SOUZA DOS SANTOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

2972 MARCIA ANTONIA DOS SANTOS SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO

78857 MARCIA APARECIDA CESTARO AMUD DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE PAISAGISMO SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

3407 MARCILENE APARECIDA FERREIRA 
DIAS PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

82857 MARCO ANTONIO DE FREITAS JUNIOR CHEFE DE DIV. DE GESTAO DE POL. E PROJ. ESP. 
DE VOLEI SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3154 MARCO ANTONIO OKAZIMA VICE DIRETOR SECRETARIA DE EDUCACAO

71945 MARCOS ANTONIO DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO - CONTROLE DE 
VETORES SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

70078 MARCOS DE PAULA LEAO CHEFE DA DIVISÃO TECNOLOGIA SECRETARIA DE EDUCACAO
967 MARIA ANGELA PEREIRA PEDROSO PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
3124 MARIA APARECIDA FERREIRA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
3740 MARIA CLAUDETE DA SILVA ALVES SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO

3263 MARIA DA CONCEIÇAO PEREIRA 
CARVALHO

CHEFE DA DIVISAO - CADASTRO ECONOMICO E 
IMOBILIARIO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO



Diário Oficial Nº 4003 Segunda-feira, 05 de janeiro de 2026

32 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

3274 MARIA DE FATIMA DUTRA ROMANO DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO 
ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO

75836 MARIA EDUARDA DE FREITAS MATEUS PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

10130 MARIA RITA ALVES DE FREITAS 
FEDERICI DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO

72194 MARIANE LAMBLEM GARCIA DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SERVICOS DE 
INSPECAO MUNICIPAL SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

75181 / 3376 MARINEUZA CASSIA OLIVEIRA 
NAGLIATI DIRETOR DE DEPARTAMENTO - ENSINO SECRETARIA DE EDUCACAO

3107 MARINILDA DOS SANTOS SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO
82121 MARISETE SANTANA DE ARAUJO CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS SECRETARIA DE GOVERNO
10104 MARNEI MARCELO MACHADO ASSESSOR TECNICO I GABINETE DO PREFEITO
3586 MATTEUS SILVERIO DUTRA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
10120 / 73581 MAYARA DUTRA SOUZA SANTOS PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
75230 / 70712 MICHELI KARLA CAIRES MAIA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
74008 MIGUEL CORREA DA CUNHA CHEFE DA DIVISÃO DE SINALIZAÇÃO SECRETARIA DE TRANSITO
82120 MISSILENE UCHOA PEREIRA CHEFE DA DIVISÃO DE ANÁLISES CLÍNICAS SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA
8538 MONICA DIAS BORGES SOUTO DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO
8080 MONIQUE MARTINS MONTEIRO SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO

83221 NATALIA APARECIDA DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS SECRETARIA DE GOVERNO

3421 NAUBIA DE SOUZA MACHADO DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO

749 NEUSVAR CHAVES DE OLIVEIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

8909 NEUZA GONÇALVES DE FARIA DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO
73142 NOELY COSTA DIAS GARCIA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

9198 ODELAINE FERREIRA DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO DE MANUTENÇÃO PREDIAL E 
INFRAESTRUTURA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

83200 ORLANDO ROSA DA SILVA FILHO CHEFE DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E ORGANIZAÇÃO SECRETARIA DE EDUCACAO

71603 PAMELA DE SOUZA FREITAS ALMEIDA CHEFE DA DIVISAO - PROTOCOLO E EXPEDIENTE SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3437 PAMELA JOANE DE FREITAS NEVES DIRETOR DE ESCOLA SECRETARIA DE EDUCACAO

70076 PAULO ASSIS DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS E 
TRANSPORTES

71166 PAULO HENRIQUE ALVES CONCEIÇÃO CHEFE DE DIV. DE GESTAO DE POL. E PROJ. ESP. 
DE FUTSAL SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

9754 PAULO RICARDO FAUSTINO DE 
FREITAS DUARTE

CHEFE DA DIVISÃO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIARIA

SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

877 PEDRO FERREIRA DE LIMA CHEFE DA DIVISÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS SECRETARIA DE GOVERNO
3477 POLYANA SILVA FERNANDES SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO
75265 RAQUEL CRISTINA RIBEIRO PASCOA CHEFE DA DIVISÃO DE CULTURA SECRETARIA DE CULTURA
70946 RAQUEL NUNES DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

77229 REINALDO CONCEIÇÃO FERREIRA CHEFE DE DIVISÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS 
E ARQUIVO SECRETARIA DE EDUCACAO

72827 RENATO ALVES AZAMBUJA CHEFE DA DIVISÃO DA SAÚDE DA MULHER SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

71175 RICARDO GRANDE DA CUNHA CHEFE DA DIVISÃO DA RODOVIARIA SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS E 
TRANSPORTES

75506 RINALDO LEAL GARCIA DIRETOR DE DEPARTAMENTO - LICITACOES SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

8501 ROBERTA APARECIDA POLINARI 
BARROS

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ESTRATÉGIAS 
ECONÔMICAS SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

70123 ROBSON PATRICIO DE JESUS CHEFE DE DIV. DE GESTAO DE POL. E PROJ. ESP. 
DE BASQUETE SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3777 RODOLFO ALVES SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE ANALISE DE PROJETOS SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

70256 ROSANGELA SUELI BRUNO DE 
OLIVEIRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SECRETARIA DE EDUCACAO

70809 ROSEMEIRE HIPOLITO RUFINO DA 
SILVA CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO À JUNTA MILITAR SECRETARIA DE GOVERNO

3238 / 7648 ROSIMEIRE CALENTI PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
73539 / 8384 ROSIMEIRE CECATO PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

3695 SAMARA YURA SHISHIDO KIMURA DIRETOR DE DEPARTAMENTO - RECURSOS 
HUMANOS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

83052 SAMUEL PIETRO DA SILVA ASSESSOR DE GABINETE II GABINETE DO PREFEITO
82343 SANDRA MARIA LEAL PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

7918 SAULO JESUS DA CONCEIÇÃO DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
MUSICAL SECRETARIA DE CULTURA

80300 SEBASTIAO ALVES DA SILVA CHEFE DE DIVISÃO DE ESPORTES MIRIM SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

70167 SEBASTIAO FRANCISCO DE OLIVEIRA CHEFE DE DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS URBANISTICOS

SECRETARIA DE URBANISMO, HABITAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA

77340 SILMAR SILVA DOS SANTOS CHEFE DE GESTÃO DE MAN. E INSPEÇÃO DE 
PRÉDIOS ESCOLARES SECRETARIA DE EDUCACAO

8961 SILVANA MARINHO DE SOUZA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

1060 / 71136 SILVANIA BARBOZA BARROS DE 
QUEIROZ PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

74815 SILVANO GOMES DE PAULA CHEFE DE DIVISÃO DE TRANSPORTE DE MERENDA 
ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO

8093 / 3435 SIMONE ALMEIDA DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA SECRETARIA DE EDUCACAO

3250 SIMONE APARECIDA NETO CHEFE DA DIVISAO - DIVIDA ATIVA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
71365 SIMONE BORGES CARVALHO FARIA CHEFE DA DIVISAO - TREINAMENTO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
74367 SINEIA MARA DE PAIVA ASSESSOR TECNICO I GABINETE DO PREFEITO

70446 SINZELIA DOS SANTOS BRASILIANO 
ALVES DIRETOR DE DEPARTAMENTO - PLANEJAMENTO SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

74710 STELLA CRISTINA GONSALVES SILVA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA SECRETARIA DE CULTURA

764 SUELY ANA FREITAS DE OLIVEIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ARQUIVO E 
GESTÃO DOCUMENTAL SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

79139 TAIS ALVES LEAL OUVIDOR GERAL CONTROLADORIA

81647 TALITA COSTA GONÇALVES COORDENADOR DO CENTRO DE ATENDIMENTO À 
MULHER - CAM SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

70840 TANANDA ALMEIDA MARTINS SECRETÁRIO ESCOLAR SECRETARIA DE EDUCACAO

70401 TANANDRA APARECIDA SOUZA PAULA 
LEAL SECRETARIO DE EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCACAO

79910 TASILA PRISCILA RAMOS DOS REIS COORDENADOR MUNICIPAL DE POLITICAS 
PUBLICAS PARA MULHERES SECRETARIA DE GOVERNO

3384 TATIANA RODRIGUES VIEIRA REIS 
FREITAS DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE FINANÇAS SECRETARIA DE FINANÇAS

8950 TATIANE DE CASTRO ALVES PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

3095 TEREZINHA DE JESUS NUNES DE 
PAULA BORGES CHEFE DA DIVISÃO ODONTOLÓGICA SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA



Diário Oficial Nº 4003 Segunda-feira, 05 de janeiro de 2026

33 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

631 TEREZINHA REGINA MENDES CHAVES CHEFE DA DIVISÃO DE NUCLEO CAPS SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

82072 TONY RABELLO QUINTINO DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE EVENTOS E 
PROGRAMAÇÃO CULTURAL SECRETARIA DE CULTURA

73597 VALDELINA LACERDA LIMA VICE DIRETOR SECRETARIA DE EDUCACAO
3385 VALDERLY MARIA DOS SANTOS PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

3536 VANDERLEY MARTINS DE SANTANA DIRETOR DE DEP DE CONTROLE DA FROTA DE 
VEICULOS DA SAUDE SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

75343 VANESSA CRISTIANE PASCOALOTO DIRETOR DE DEPARTAMENTO - PRESTACAO DE 
CONTAS SECRETARIA DE FINANÇAS

10131 VANIA APARECIDA DA SILVA 
BARRETO VICE DIRETOR SECRETARIA DE EDUCACAO

8875 VANIA CRISTINA PEREIRA PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO
74706 VINICIUS NUNES REZENDE CHEFE DA DIVISÃO DE LAZER SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
3714 VITOR HUGO DE ALMEIDA SECRETARIO DE PLANEJAMENTO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
74471 VIVIANE DE ALMEIDA ASSESSOR TECNICO LEGISLATIVO PROCURADORIA JURIDICA

9579 WEIMA CRISTINA MACHIAVELLI 
MARTINS PROFESSOR COORDENADOR SECRETARIA DE EDUCACAO

73972 WUILON ANTONIO DE FARIA FILHO ASSESSOR GERAL DO CONTROLE INTERNO CONTROLADORIA
9189 ZANDONAIDE ALVES DE FREITAS CHEFE DE SETOR DE VETORES SECRETARIA DE SAUDE E VIGILANCIA

Paranaíba-MS, 02 de janeiro de 2026.
MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE

Prefeito Municipal
Matéria enviada por Antonio Amilton Garcia da Silva Junior


